МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 2 «КАЗАЧОК»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 9 января 2023 года                                                                             № 72

г. Абинск

О внесении изменений и дополнений в программу развития МБДОУ

детский сад №2 на 2022-2024годы от 04.04.2022г №82

В соответствии с приказом министерства Просвещения РФ «Об

утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного

образования» от 25.11.2022г. №1028, решением педагогического совета от

09.01.2023г №3  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года изменения и

дополнения в программу развития МБДОУ детский сад №2 на 2022-

2024годы, утверждённую приказом МБДОУ детский сад №2 от 04.04.2022г

№82 (приложение).

2. Старшему воспитателю Малюк Е.Ю., заместителю заведующего по

административно-хозяйственной работе Черненченко С.Е. обеспечить

выполнение мероприятий по реализации программы развития МБДОУ

детский сад №2 на период 2022-2024г.

3. Ответственному за размещение информации на официальном сайте

педагогу-психологу Волковой А.Г. разместить внесённые изменения и

дополнения на официальном сайте учреждения до13.01.2023г..

1. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                   Л.В. Волкова

С приказом ознакомлены:

ПРИЛОЖЕНИЕ

 к приказу МБДОУ детский сад №2  от 09.01.2023г  №72«О внесении

изменений и дополнений в программу развития МБДОУ детский сад №2 на

2022-2024 годы от 04.04.2022г №84»

1. Изменения и дополнения в программу развития МБДОУ детский

сад №2 на 2022-2024годы

I Паспорт программы

1.Дополнить раздел 1 «Паспорт программы» следующим содержанием:

Основания для разработки Программы:

 Статья 67.1 Конституции Российской Федерации, согласно которой

важнейшим приоритетом государственной политики Российской Федерации

являются дети (принята всенародным голосованием 12.12.1993 с

изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования

01.07.2020);

 Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

20.12.2012 № 273-ФЗ;

 Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030

года»;

 Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;

 Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей»;

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022

№ 1028 "Об утверждении федеральной образовательной программы

дошкольного образования" (Зарегистрирован 28.12.2022 № 71847);

 Приказ Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных

стандартов общего образования и образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)» (Зарегистрировано в Минюсте России 6

февраля 2023 г. № 72264))

1.1 В п. 8 раздела «Основы для разработки Программы» заменить

словами Федеральная образовательная программа дошкольного образования

от 25.11.2022года №1028.

1.2 Раздел «Задачи программы развития» читать в следующей

редакции:

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/95c44edbe33a9a2c1d5b4030c70b6e046060b0e8/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/95c44edbe33a9a2c1d5b4030c70b6e046060b0e8/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/95c44edbe33a9a2c1d5b4030c70b6e046060b0e8/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/95c44edbe33a9a2c1d5b4030c70b6e046060b0e8/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/95c44edbe33a9a2c1d5b4030c70b6e046060b0e8/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
http://www.kremlin.ru/acts/bank/45726
http://www.kremlin.ru/acts/bank/45726
http://www.kremlin.ru/acts/bank/45726
http://www.kremlin.ru/acts/bank/47046
http://www.kremlin.ru/acts/bank/47046
http://www.kremlin.ru/acts/bank/48502
http://www.kremlin.ru/acts/bank/48502
http://www.kremlin.ru/acts/bank/48502
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059

1. Совершенствование и корректировка образовательного процесса в

соответствии с ФГОС дошкольного образования при внедрении и реализации

ФОП в ДОО.

1.1. Переход дошкольной организации на ФОП ДО.

1.2. Повышение качества и доступности дошкольного образования в

соответствии с ФГОС ДО посредством обеспечения эффективного

внутреннего управления ДОО.

1.3. Обеспечение эффективного, результативного функционирования и

постоянного роста профессиональной компетентности стабильного

коллектива в соответствии с требованиями ФГОС ДО.

1.4. Оказание психолого-педагогической поддержки семьи и

повышение компетентности родителей в вопросах развития и образования,

охраны и укрепления здоровья детей.

1.5. Создание благоприятных условий, обеспечивающих

эмоциональный комфорт и социальное благополучие каждого ребенка в

соответствии с его возрастными и индивидуальными особенностями, через

внедрение инновационных аспектов в деятельность ДОО. Создание

комфортной и безопасной среды в ДОО.

2. Модернизация развивающей предметно-пространственной среды и

материально-технической базы организации согласно современным

требованиям, включая цифровизацию образовательной и управленческой

среды ДОО при внедрении ФОП в образовательный процесс.

3. Повышение безопасности в ДОО, в том числе усиление

антитеррористической защищенности объектов организации

1.3 В п 2 «Ожидаемые результаты» слова «выполнение основной

образовательной программы ДОО (ООП)» заменить словами

образовательной программы ДОО (ОП).

II.Аналитическая справка

2.1 Раздел «Основания для разработки Программы развития детского
сада по итогам SWOT- анализа»

- после слов «разработка и внедрение инструментария по оценке

качества образования в ДОО в условиях введения ФГОС ДО» добавить

словами - ФОП ДО;

 - п. 6 читать в следующей редакции: «Создание современной

безопасной комфортной развивающей предметно-пространственной среды,

гибко реагирующей на вызовы современного мира и обучающее

пространство в соответствии с требованиями законодательства РФ».

 - добавить п.7-10 следующего содержания:

7. Внедрение в педагогический процесс новых современных форм и

технологий воспитания и обучения в соответствии с требованиями ФГОС

ДО, в том числе в рамках цифровизации образования.

8. Реализация инновационных технологий: информатизация процесса

образования (использование коллекции Цифровых образовательных ресурсов

(ЦОР) в процессе обучения и воспитания дошкольников, повышения

профессиональной компетентности работников детского сада);

9.Участие коллектива учреждения в разработке и реализации проектов

разного уровня.

10. Создание базы методических разработок с использованием ИКТ для

развития творческого потенциала ребенка в условиях ДОО;

2.Мероприятия по реализации программы развития в связи с

внедрением ФОП ДО
Мероприятие  Срок  Исполнитель  Результат

1. Организационная работа

Создание рабочей группы по

внедрению ФОП ДО

январь Рабочая группа,

заведующий

Приказ о создании

рабочей группы

Организация и проведение

педагогических советов,

посвящённых вопросам подготовки

к применению ФОП ДО

Март, май,

август

Рабочая группа,

заведующий

Протоколы

Ознакомление педагогического

коллектива с методическими

рекомендациями Минпросвещения

по реализации ФОП ДО

Март-

апрель

Рабочая группа,

заведующий

Протоколы

Участие во в Всероссийском

информационно-методическом

вебинаре «Внедрение и реализация

ФОП ДО» в образовательной

практике

Июнь,

август,

октябрь

Рабочая группа Сертификат

участника

Аудит образовательной программы

детского сада на соответствие

требованиям ФОП ДО в

соответствии с методическими

рекомендациями Минпросвещения

по реализации ФОП ДО

май Рабочая группа Отчёт

Мониторинг образовательных

потребностей (запросов) для

проектирования части,

формируемой участниками

образовательных отношений

май Рабочая группа Справки по

результатам

мониторинга

Составление проекта ОП детского

сада с учётом ФОП ДО

май Рабочая группа Проект обновлённой

ОП ДО

2. Нормативно-правовое обеспечение

Оформление банка данных

нормативно-правовых документов

федерального, регионального,

муниципального уровней,

обеспечивающих внедрение ФОП

ДО

февраль Руководитель

рабочей группы

Банк данных

Изучить документы федерального,

регионального, муниципального

уровней, регламентирующих

введение ФОП ДО

февраль Рабочая группа Листы

ознакомления с

документами

федерального

регионального,

муниципального

уровней,

регламентирующих

введение ФОП ДО

Экспертиза локальных актов

детского сада в сфере образования

на соответствие требованиям ФОП

ДО

март Рабочая группа,

заведующий

Отчёт о

необходимости

проектирования

локальных актов

(проекты)

Внесение изменений в программу

развития ДОО

август Рабочая группа,

заведующий

Приказ о внесении

изменений в

программу

развития ДОО

Приказ об утверждении новой ОП

ДО в соответствии с ФОП ДО и

использование ее при

осуществлении воспитательно -

образовательной деятельности

август Рабочая группа,

заведующий

Приказ

3. Кадровое обеспечение

Анализ укомплектованности штата

для обеспечения применения ФОП

ДО. Выявить кадровые дефициты

Март-май Заведующий Аналитическая

справка

Диагностика образовательных

потребностей педагогических

работников по вопросам перехода на

ФОП ДО

май Рабочая группа Справка, график

повышения

квалификации

Анализ профессиональных

затруднений педагогических

работников по вопросам перехода на

ФОП ДО

Апрель-

май

Рабочая группа Опросные листы

Организация обучения

педагогических работников по

программе повышения

квалификации по вопросам перехода

на ФОП ДО

Апрель-

август

Рабочая группа,

заведующий

Договор,

документы о

повышении

квалификации

4. Методическое обеспечение

Разработать собственные и

адаптировать для педколлектива

методические материалы

Минпросвещения по

сопровождению реализации ФОП

ДО

Май-июль Рабочая группа Методические

материалы

Разработка методических

материалов по сопровождению

реализации ФОП ДО

Май-июль Рабочая группа Методические

материалы

Обеспечить для педагогических

работников консультативную

помощь по вопросам применения

ФОП ДО

Май-

август

Рабочая группа Рекомендации,

методические

материалы

Составление плана-графика

повышения квалификации

педагогических и

руководящих работников в

соответствии с

август Рабочая группа План-график

профессиональными

стандартами и контроль за его

реализацией

5. Информационное обеспечение

Родительские собрания,

посвящённые применению ФОП ДО

Май-

август

Рабочая группа,

воспитатели

групп

Протоколы

родительских

собраний
Разместить ФОП ДО на сайте

детского сада

До 31

августа

Ответственный

за сайт

Информация сайта

Оформить и регулярно обновлять

методические материалы на стендах

по вопросам перехода на ФОП ДО

В течение

года

Старший

воспитатель,

рабочая группа

Информационные

стенды

Оказание психолого-педагогической

поддержки семьи и повышение

компетентности родителей

(законных представителей) в

вопросах развития и образования,

охраны и укрепления здоровья

детей.

Постоянно

по запросу

Рабочая  группа,

педагог-

психолог

Журнал

консультаций

		2023-12-04T13:55:09+0300
	Волкова Лариса Владимировна
	Я являюсь автором этого документа